^a Rom. [c.] 4
ult. [v. 25.]
^{*} [p. 91.]

^b [August.
de Civit. Dei
Ed. 1596,
t. 2 p. 531]

^c Super
Mat. [c.] 6,
v. 12.
^d de Civit.
Dei lib. 19,
c. 27.
^e p. 37.

“Hic ^a Apostolus nomen ^{*} justificationis tribuit potius renovationi internæ, quàm remissioni peccatorum, ac per hoc docet, justificationem non modò non constare solâ remissione peccatorum, sed neque præcipuè eâ constare etc.” Mentem B. Augustini hoc in loco optimè vir doctissimus et optimus Ludovicus Vives in Commentario ^b sic expressit; “Ut potius etc.” “Magnâ enim ex parte,” inquit ille, “sumus boni, non quòd bene vivimus, sed quòd commissorum scelerum nobis fit à Deo gratia.” Joh[annes] Hesselius; ^c “Hujus vitæ justitia præcipuè (ut ait Augustinus^d) in remissione peccatorum consistit.” Vide eundem in Explicatione Symboli Apostolici; ^e “Hac ergo,” scilicet remissione peccatorum, “tanquam præcipuâ expressâ, subintellexerunt Apostoli, etc.” vide locum.

4. Quod ultimo, multis et Scripturæ et Patrum testimoniis coacervatis objicitur, inhærentem nostram justitiam in hac vitâ imperfectam esse, et multis permixtam peccatis, ac proinde divinum judicium sustinere non posse, nec nos per illam formaliter justos in Dei judicio censi;

Res[pondemus], 1. Loca quæ contra adducuntur, ferè omnia ad justitiam actualem, seu operum nostrorum, potius spectare, quàm ad justitiam à Deo donatam seu habitualem, quæ non opus est nostrum, sed Dei opus (licèt in nobis receptum) qui simul peccata remittit, et dona fidei, spei et charitatis infundit: unde et infantes nuper baptizati, verè coram Deo justii sunt, licèt nihil operis fecerint; idcirco nos hanc disputationem de imperfectione justitiæ nostræ in sequentia rejicere, ubi de justitiâ operum, Deo juvante, pluribus disseremus.

2. Quod si etiam imperfectio illa, quæ in ipsis donis Spiritûs Sancti nobis in justificatione communicatis inest, quamdiu nos hic vivimus, et illa in nobis augeri possunt, atque etiam debent, propriè peccatum est (Augustinus enim certè vitium

speaks, "The Apostle here ^a applies the name of justification rather to internal renewal than to forgiveness of sins, and thereby teaches that justification not only does not consist solely in the forgiveness of sins, but that it does not even consist principally in it." That most learned and excellent man Ludovicus Vives, in his Commentary,^b has very well expressed thus S. Augustine's meaning in this passage, "So that [it consists] rather, &c." "For," he says, "we are in a great measure good, not because we live well, but because pardon of the crimes we have committed is granted us by God." John Hessel^c; "The justice of this life consists principally (as S. Augustine says^d) in the forgiveness of sins." See the same writer in his *Explicatio Symboli Apostolici*^e; "This, therefore," (the forgiveness of sins), "as being that which is the principal being expressed, the Apostles have understood, &c." See the passage.

4. Lastly, as to what is objected from many testimonies gathered together from Scripture and the Fathers, that our inherent justice in this life is imperfect and intermixed with many sins, and therefore cannot endure the divine judgment, nor we be by it deemed formally just in the judgment of God, I answer;

1st. That almost all the passages which are brought to support this objection relate to actual justice (*i. e.* that of our works,) rather than to the justice given us by God (*i. e.* that which is habitual,) which is not our work, but the work of God, (though received in us) Who at the same time forgives our sins and infuses the gifts of faith, hope, and love: whence also newly-baptized infants are truly just before God, although they have done no work: wherefore we will postpone this discussion about the imperfection of our justice till a following book, where with God's help we will discuss at length the question concerning the justice of works.

2^{ndly}. But even if that imperfection, which the very gifts of the Holy Ghost communicated to us in justification have, as long as we live here, and as long as these gifts can, nay, ought to be increased in us, be properly sin (for certainly S. Augustine does not shrink from

^a Epist. 29
ad Hieron.
[*nunc*
Ep. 167
§ 15.]

^b lib. de per-
fect. justitiæ
[hominis]
cap. [6 ratio-
cinat.] 15
[§ 15 p. 172
F.]

^c [infra lib.
4 cap. 5
§ 11.]
^{*} [p. 92.]

^d [vide supra
lib. 1 c. 4 § 4]

^e de Justi-
ficatione lib.
2 c. 8 [§ Non
multum.]
^f de Justif.
lib. 2, c. 15
et 16.

et peccatum non veretur appellare; ^a “Plenissima” charitas, “quæ jam non possit augeri, quamdiu hic homo vivit, est in nemine; quamdiu autem augeri potest, profectò illud quod minus est quàm debet, ex vitio est, ex quo vitio non est [justus in terrâ,] qui faciat bonum et non peccet;” et; ^b “Peccatum,” inquit, “est, cum vel non est charitas quæ esse debet, vel minor [est] quam debet, etc.” Sed an largo tantùm modo peccatum appellet, ut Romanenses communiter, atque etiam Protestantes quidam doctissimi volunt, aliis etiam ad suam sententiam confirmandam ex ipso Augustino locis prolatis; An verò etiam propriè, ut alii sentiunt, alias ^c dicemus) sententia ^{*} quam nos astruximus nihil inde læditur, qui cum donatione justitiæ semper remissionem peccatorum conjunximus: Atque non per illam solam, sed etiam per hanc, immò per hanc potiùs, ut jam dixit Augustinus, formaliter nos justos coram Deo nominari et esse contendimus.

5. Multa sunt de quibus etiam inter Romanenses ipsos de causâ formali justificationis nostræ disputatur; ut, An per habitus virtutum infusos justificemur, ut volunt permulti, ^d vel, An perpetua Dei motio et operatio in nobis sit illud quo justificamur, An denique horum neutrum præcisè, sed ipsa mentis et voluntatis rectitudo ex utrisque resultans sit formalis nostra justitia: Atque etiam, An justitia, quâ formaliter justificamur, sola habitualis sit, An actualis, id est, opera verè justa? atque etiam quædam alia, de quibus videantur Stapletonus, ^e Bellarminus, ^f Suarez, Vasquez, alique id genus scriptores plurimi, viri certè doctissimi, sed in dogmatibus fidei, quæ simplicitatis plena sunt eamque maximè amant, discutiendis, sæpe nimio plus subtiles, ne dicam an audaces sunt. Proinde illis aliisque omnibus ab instituti ratione alienis missis, huic libro hunc terminum ponentes, ad alia inter partes controversa transcamus. Deus veritatis et pacis cœptis adspiret.